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ABSTRAKT

Cieľom práce je porovnanie zdaňovania príjmov fyzických osôb v Českej republike a v Slo-

venskej republike. Teoretická časť opisuje daňové systémy a uvádza do problematiky po-

jmov vyskytujúcich sa v dani z príjmov fyzických osôb v oboch krajinách. V praktickej časti

sú následne zobrazené modelové príklady na fyzických osobách, kde sú ich porovnateľné

príjmy zdanené podľa jedného i druhého daňového systému. V príkladoch som sa snažila

poukazovať aj na rozdiely pri rôznych daňových úľavách. Na konci každého príkladu je

zhodnotené, v ktorej krajine je zdaňovanie pre daňovníka väčšou záťažou. V závere sú po-

tom teoretické aj praktické poznatky zhrnuté.

Kľúčové slova: daň, daňový systém, daň z príjmu, daňové zaťaženie, fyzické osoby, Česká

republika, Slovenská republika

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the income of individuals in the Czech Republic and the

Slovakia. The theoretical part describes tax systems and presents the problem of concepts

derived from the admission of individuals in both countries. The practical part presents illus-

trative model examples of individual persons in which the same tax revenues are provided

according to one and the other tax system. In the examples, I have tried to point out the

differences in tax breaks between countries more than the calculation itself. At the end of

each example, it is assessed in which country taxation is a greater burden for the taxpayer.

In conclussion, the theoretical and practical knowledge are summarized.

Keywords: Tax, Tax System, Income Tax, Tax Burden, Indivduals, Czech Republic, Slova-

kia
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ÚVOD

Hlavnou témou bakalárskej práce je porovnanie zdanenia príjmov fyzických osôb v Českej

republike a na Slovensku. Je to téma, ktorá sa týka každého z nás. Každý jeden človek po-

trebuje na pokrytie svojich základných potrieb získavať príjem, a štát požaduje z tohto prí-

jmu určitú časť. Je tu ale niekoľko možností, ako si spomínanú časť pre štát znížiť čo najviac

- dokonca sa v istých prípadoch dostaneme do situácie, že budeme mať nárok získať od štátu

viac peňazí. Nazývame to daňovou optimalizáciou.

Práve z tohto dôvodu som sa rozhodla porovnať na niekoľkých najbežnejších modelových

príkladoch aké daňové úľavy nám ponúkajú naše dve susediace krajiny. Teoretická časť sa

zameriava na vysvetlenie základných pojmov z oblasti daní, rozdielov a podmienok medzi

krajinami a na samotný mechanizmus zdaňovania. Nachádza sa tu aj vysvetlenie podmienok,

za akých môže daňovník k optimalizácií daní pristupovať. Cieľom praktickej časti je potom

na konkrétnych príkladoch porovnať daňové zaťaženie fyzickej osoby v tej danej krajine.

Prvé dva prípady budú zamerané na rozdiel medzi zdanením príjmu manželov, a nezosobá-

šených partnerov, ďalší prípad zobrazí slobodnú matku s dieťaťom, potom muža s nadštan-

dardným príjmom a ako posledný bude pracujúci penzista. Záver bude obsahovať zhodno-

tenie celkového zdanenia a odporúčania.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom spracovania bakalárskej práce je porovnanie zdaňovania príjmov fyzických osôb,

predstavenie niekoľkých modelových príkladov a zhodnotenie daňového zaťaženia medzi

dvoma vybranými krajinami.

V teoretickej časti sú na základe literárnej rešerše spracované daňové systémy Českej aj

Slovenskej republiky so zameraním na daň z príjmu fyzických osôb. V úvode je oboznáme-

nie sa s používanými pojmami v daňovom systéme a rozdelenie daní. Rovnako sú v práci

uvedené aj niektoré daňové zmeny, ktoré nastanú od nasledujúceho zdaňovacieho obdobia.

Prínosom práce má byť zhodnotenie fungovania daňového systému a daňového zaťaženia

fyzických osôb v rôznych životných situáciách.

Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná na základe zákonov a vyhlášok platných pre

rok 2019. Uvádza niekoľko modelových príkladov a daňový vplyv na nich. V závere je po-

rovnanie daňového zaťaženia, zhodnotenie a prípadné odporúčanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ POJMY VYUŽÍVANÉ PRI DANI Z PRÍJMOV

1.1 Definícia dane

Pod pojmom daň sa rozumie peňažité plnenie, ktoré zákon označuje ako daň, clo alebo po-

platok. (Marková, 2020, s. 259)

Daňová povinnosť vzniká okamžikom, kedy nastali skutočnosti, ktoré sú podľa zákona cha-

rakterizované ako predmet dane. (Marková, 2020, s. 259)

Kubátová (2010, s. 15) definuje daň ako povinnú, nenávratnú, zákonom určenú platbu do

verejného rozpočtu. Je platbou neúčelovou a neekvivalentnou. Opakuje sa určitých v časo-

vých úsekoch alebo je nepravidelná a platí sa len za istých okolností.

1.2 Verejný rozpočet

Verejným rozpočtom sa podľa Markovej (2020, s. 259) rozumie štátny rozpočet, rozpočet

štátneho fondu alebo Národný fond, rozpočet Európskej únie alebo iný rozpočet o ktorom to

stanoví zákon.

1.3 Predmet dane

Vo všeobecnosti sa pod predmetom dane rozumejú veličiny, z ktorých sa daň vyberá. Pre

efektívny výber daní, je potrebné predmet dane definovať čo najpresnejšie. Eliminuje sa tak

možnosť, že daňovník sa vyhne daňovej povinnosti z dôvodu že definícia predmetu dane je

nekonkrétna alebo neúplná. K správnemu, určeniu čo je predmetom dane a čo pod predmet

dane už nespadá slúžia aj vyňatia z predmetu dane, oslobodenia od dane či zľavy na dani a

daňové bonusy. Všetky tieto skutočnosti sa zohľadňujú pri správnom vypĺňaní daňového

priznania. (Vančurová, Lachová, 2018, s. 9-13)

1.3.1 Vyňatie z predmetu dane

Definuje, čo spadá pod predmet dane a čo už nie je predmetom dane. Určuje hranicu, za

ktorú už predmet dane nesiaha. Môže ísť o časť zdaňovanej veličiny, alebo pri splnení pod-

mienok o celú veličinu. (Vančurová, Lachová, 2018, s. 9-13)
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1.3.2 Oslobodenia od dane

Určujú predmet dane alebo jeho časť, z ktorého sa daň nevyberá. Daňovník nie je povinný,

ale ani oprávnený túto špecifikovanú veličinu zahrnúť do základu dane. (Vančurová, La-

chová, 2018, s. 9-13)

1.3.3 Zľava na dani respektíve daňový bonus

Zľavy na dani znižujú už samotnú vypočítanú daňovú povinnosť. Zľavy môžu dokonca pre-

siahnuť výšku dane a vtedy hovoríme o daňovom bonuse. (Vančurová, Lachová, 2018, s. 9-

13)

1.4 Sadzba dane

Tarifa, ktorá určuje výšku dane vypočítanú zo základu dane podľa príslušných predpisov.

Sadzbu dane rozlišujeme proporcionálnu - teda miera zdanenie sa nemení, zostáva rovnaká

a progresívnu - rastúcu. (Vančurová, Lachová, 2018, s. 24-26)

1.5 Rozdelenie daní

Podľa Kubátovej (2010, s.20) patrí k najzákladnejším delenia daní rozdelenie podľa dopadu

na daňovníka. Ide o dane:

 priame

 nepriame

Priame dane sú odvádzané konkrétnym daňovníkom, ktorý je aj ich platiteľom. Daň nemôže

byť prenesená na iný subjekt. Sú to predovšetkým dane z príjmu fyzických i právnických

osôb, cestná daň alebo majetkové dane. Daňovník tak priamo pocíti daňový dopad.

Nepriame dane neodvádza do štátneho rozpočtu priamo daňovník, ale iný subjekt, ktorý je

platiteľom dane. Typickým príkladom je daň z pridanej hodnoty, ekologické dane alebo clo.

(The International Tax Handbook, 2017, s. 177-178)

Daňovník zaplatí túto daň v podobe zvýšenej ceny nakupovaného tovaru alebo služby, avšak

samotnú daň nikam neodvádza. Tú odvedie následne platiteľ v zákonom určenom termíne a

za stanovených podmienok. (Kubátová, 2010, s 20)
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Ďalším rozdelením daní je delenie podľa objektu. Rozdeľuje z čoho je daň odvádzaná:

 z dôchodku

 zo spotreby

 z majetku

 z hlavy

 z výnosov


[…]


želmi, v druhom nie. Aj toto spravilo podstatný rozdiel na získavaní daňových výhod. Zo

zistených údajov vyplýva, že Česká republika poskytuje lepšie prostredie pre rodiny z hľa-

diska daňových zvýhodnení, vyššie zvýhodnenia, odpočty, viac možností ale aj menej prísne

podmienky. V tomto smere by slovenskí zákonodarci mohli v budúcnosti vyjsť mladým ro-

dinám viac v ústrety. Pokúsili sa o to, zvýšením daňového zvýhodnenia na deti do 6 rokov

platného od apríla minulého roku, avšak ČR poskytuje stále neporovnateľne vyššie daňové

zvýhodnenie. Rovnako na Slovensku chýba aj zľava za umiestnenie dieťaťa, či nezdaniteľné

časti ako dary, darovanie krvi či životné poistenie. Z môjho pohľadu to sú to daňové úľavy,

ktoré môžu byť pre množstvo ľudí motivačné, preto oceňujem, že daňový zákon ČR myslí

aj na to. Určite by bolo vhodné zapracovať podobné zvýhodnenia aj v Slovenskej republike.
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Najväčšie daňové zaťaženia má slobodný muž, ktorý na SR dosahuje 19,34% a v ČR

15,50%. Je to spôsobené predovšetkým tým, že nemá deti ani manželku, takže nemá mož-

nosť si uplatniť toľko odpočitateľných položiek ako v ostatných prípadoch a to hlavne pri

zdaňovaní na Slovensku. V Českej repblike využíva sporenia, poistenie a darovanie krvi.

Veľkú časť spravili aj úroky, ktoré sa opäť dajú v ČR uplatniť niekoľko násobne vyššie ako

na Slovensku. Taktiež solidárna daň pre českého občana sa začína na vyššej hranici. Na

Slovensku nehovoríme o solidárnej dani, ale ekvivalentom toho, je vyššia 25% daň z príjmu

nad určitú čiastku. Konkrétny prípad uvedený v práci s porovnateľným príjmom v SR spadal

do tejto kategórie, avšak v ČR sa ho solidárna daň nedotkla.

Pre slobodnú matku je určite náročné žiť v ktoromkoľvek štáte. V tomto smere nemá ani

jeden zo štátov výhody pre slobodných rodičov - či už ide o matku, alebo otca. Platia pre

nich rovnaké pravidlá ako pre bežné páry, hoci podmienky na život majú podstatne sťažené.

Podľa môjho názoru by stálo za úvahu zlepšiť prostredie osamelým pracujúcim rodičom

formou nezdaniteľnej časti, prípadne zľavy na dani. Určite by takáto výhoda mala byť na-

viazaná na mzdu, respektíve príjem, aby sa tak predišlo zneužívaniu takejto výhody nepra-

cujúcimi občanmi. Teda nemalo by ísť o dávku pre rodiča, ale o úľavu z povinnosti platiť

odvod z dosiahnutého príjmu.

Zmena by bola vhodná aj pri pracujúcich penzistoch. Nakoľko v Slovenskej republike je

krátená ešte aj nezdaniteľná časť základu dane, zaťažujeme tak dôchodcov daňovou povin-

nosťou. V tomto smere by SR mohla pristúpiť k jednotnej nezdaniteľnej časti pre všetkých

dôchodcov, bez ohľadu na výšku dôchodku.
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Obrázok 1 - Graf daňového zaťaženia v štátoch
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ZÁVER

Hlavným cieľom práce bolo zmapovať mechanizmus zdanenia, zistiť aké odpočty, zľavy a

zvýhodnenia poskytuje konkrétny systém a vyhodnotiť, ktorá krajina ponúka pre svojich

občanov lepšie podmienky z daňového hľadiska. Na základe zistených údajov, môžeme

skonštatovať, že oba daňové systémy sú si veľmi podobné. Oba preferujú rodinné hodnoty

a najväčšie zľavy a zvýhodnenia ponúkajú v spojitosti s deťmi. Český daňový systém má

oveľa viac možností zníženia či už daňového základu alebo aj samotnej dane ako slovenský,

k tomu má nižšiu sadzbu dane z príjmu, poskytuje aj podstatne vyššie zľavy na deti. Tieto

skutočnosti výrazne ovplyvňujú celý proces.

Rozhodne výhodnejšie je z pohľadu daní získavať príjem v Českej republike. Krajiny sa

odlišujú v mechanizme zdaňovania, ako som vyššie popísala najmä v zisťovaní základu dane

s ohľadom na odvody do sociálnej a zdravotnej poisťovne, kedy na SR sa odrátavajú od

hrubej mzdy a v ČR sa prirátavajú a tvoria takzvanú superhrubú mzdu. Ani tento rozdiel ale

nedostáva ČR do nevýhody. Česká legislatíva umožňuje uplatnenie viacerých nezdaniteľ-

ných častí a zliav za omnoho výhodnejších - menej prísnych podmienok, povoľuje aj vyššie

úľavy ako na Slovensku.

Aj vďaka tomu vyšli vo všetkých modelových prípadoch lepšie poplatníci s českým prí-

jmom. Oba štáty sa snažia podporovať hlavne rodičov maloletých nezaopatrených detí a tým

aj motivovať mladých ľudí k zakladaniu rodín. Bohužiaľ, na Slovensku je táto podpora pod-

statne slabšia. Rovnako je na tom aj druhá znevýhodnená skupina - penzisti. Ich výhody

zmenšujú prísne podmienky zákona.

Hlavný záver, ktorý som si z práce zobrala, je ten, že daňové systémy krajín sú si veľmi

podobné, čo určite pramení aj zo spoločnej histórie. Musím ale priznať, že daňový systém

Českej republiky je prepracovanejší, a pre zraniteľnejšie skupiny ľudí prijateľnejší. Na zá-

klade toho, by som skonštatovala, že Slovensko by si mohlo vziať príklad.
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