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Téma BP: Srovnání českého a slovenského daňového systému se zaměřením na daň z příjmů fyzických osob

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika zdaňování příjmů fyzických osob je aktuální téma, se kterým se každoročně potýkáme v praxi.
Teoretická část čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů. Studentka zde uvádí základní pojmy
související s daní z příjmů fyzických osob v České a Slovenské republice.
V praktické části je na modelových příkladech analyzováno daňové zatížení zaměstnanců v České a
Slovenské republice. Závěrem jsou shrnuty získané poznatky z provedené analýzy.
V celé práci postrádám zdroje, ze kterých studentka čerpala při tvorbě jednotlivých tabulek, obrázků.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Na základě výsledků vaší analýzy týkajících se daně z příjmů byste raději pracovala v České nebo
Slovenské republice?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 7.7.2020

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.